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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse 

med henblik på at undersøge, hvordan vi kan sikre de nødvendige økonomiske, administrative 

og sundhedsfaglige ressourcer til at optimere omsorgen og behandlingen af retspsykiatriske 

patienter. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller fra Demokraatit Anna Wangenheim. 

 

Naalakkersuisut har i 2024 fremlagt tre redegørelser om psykiatriområdet her i landet. Det er 

redegørelserne ”Psykiatri i Grønland”, ”Udvikling af børn- og ungepsykiatri” og ”Redegørelse om 

resocialisering af retspsykiatriske patienter”. Alle tre redegørelser indeholder forslag til tiltag, som kan 

bidrage til at forbedre forholdene og imødekomme en række af de aktuelle udfordringer inden for både 

psykiatri og retspsykiatri. 

 

I psykiatriredegørelserne præsenteres flere udfordringer og løsningsforslag, der er gældende for både 

psykiatrien og retspsykiatrien. Inden for retspsykiatrien er der særligt et behov for øget tværgående- og 

fagligt samarbejde, hvor instanserne kan arbejde sammen om borgere med psykiatriske lidelser for at 

skabe et fælles ansvar og sikre en sammenhængende indsats. Samtidig er der behov for at inddrage 

borgerne mere i dette samarbejde. Øgede personaleressourcer og mere kompetenceudvikling og kurser 

på tværs af sektorer anbefales for at sikre, at alle, der arbejder med borgere med psykiatriske lidelser, 

har de nødvendige kompetencer.  Der skal ligeledes være et øget fokus på egnede beskæftigelses- og 

botilbud, samt specialiseret misbrugsbehandling for borgere med psykiatriske lidelser. 

 

Naalakkersuisuts har som mål at styrke og udvikle psykiatrien for at sikre de bedst mulige forhold for 

de berørte borgere. Der arbejdes derfor i øjeblikket på et handlingskatalog, hvor tværfaglige 

arbejdsgrupper skal konkretisere og kvalificere de økonomiske, administrative og sundhedsfaglige 

konsekvenser for udvalgte tiltag fra psykiatriredegørelserne, der er fremlagt i 2024, med fokus på 

implementering. Handlingskataloget forventes klar til præsentation til EM2025. 

 

Med henvisning til det allerede igangsatte arbejde med at udarbejde et samlet handlingskatalog over 

tiltag i psykiatrien, fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at indarbejde en undersøgelse af, 

hvordan der kan sikres nødvendige økonomiske, administrative og sundhedsfaglige ressourcer til at 

optimere omsorgen og behandlingen af retspsykiatriske patienter i det forestående handlingskatalog 

over tiltag i psykiatrien. Handlingskataloget skal omdeles til Inatsisartut til EM2025” 


